Criado e instalado segundo a Lei Estadual (PR) nº 12.726, de 26 de novembro de 1999 e

Decreto Estadual nº 9.130, de 27 de dezembro de 2010, e instituído pela Resolução nº 13 do
CERH/PR, de 28 de maio de 2002.

ATA DA 26ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA TÉCNICA DE 1
ACOMPANHAMENTO DO PLANO – CTPLAN - DO COMITÊ DA BACIA 2

HIDROGRÁFICA DO PARANÁ 3 3

Ao sexto dia do mês de agosto de 2020, às 9h00, por meio de web conferência 4
utilizando o programa Zoom com acesso pelo link em: 5
<https://zoom.us/j/97751947165?pwd=eDRTMkNtbTFTRE1OeElld3JPQVo4Zz6
09>, formalizada por meio de gravação, iniciou-se a 26ª  Reunião Ordinária da 7

Câmara Técnica do Comitê da Bacia Hidrográfica do Paraná 3, diante da 8
presença do coordenador substituto FABIO LEAL OLIVEIRA, da Companhia de 9
Saneamento do Paraná – SANEPAR; dos membros representantes ROBERT 10

GORDON HICKSON, do Instituto Água e Terra – Toledo; LUCAS DALL’AGNOL, 11
da Secretaria de Meio Ambiente – Foz do Iguaçu; ELIAS LIRA DOS SANTOS 12
JUNIOR, da Universidade Tecnológica Federal do Paraná – UTFPR; URBANO 13
THEOBALDO MERTZ, do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – 14

IAPAR–EMATER; CLAUDIANE MORETTI, da Lar Cooperativa Agroindustrial; 15
RICARDO MORAES WITZEL, do Conselho Regional de Engenharia e 16

Agronomia – CREA-PR; dos convidados BRUNO TONEL OTSUKA, KETINNY 17
CAMARGO DE CASTRO, FERNANDA NAGAL HOLZMANN, GABRIELA 18
SALLES, KAROLLYNE TONORKI e TACIANO MARANHÃO, do Instituto Água e 19

Terra; ARMIN FEIDEN da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – 20
UNIOESTE; CRISTINA, do Núcleo de Educação de Toledo. O Sr. BRUNO 21

TONEL OTSUKA ressaltou a presença do Coordenador substituto FABIO LEAL 22
OLIVEIRA durante a ausência do Coordenador da CTPLAN, RENATO MAYER 23

BUENO. Em seguida, o Sr. BRUNO TONEL OTSUKA abriu oficialmente a 24
reunião, onde apresentou o segundo item da pauta, referente a votação da ata 25
da 25ª reunião ordinária da Câmara Técnica, ocorrida em dezoito de junho de 26
2020, sendo aprovada por unanimidade. Em sequência, a palavra foi passada à 27

Srta. KETINNY CAMARGO, que seguiu ao terceiro item da pauta, relativo à 28
aprovação do Plano de Comunicação, abrindo a palavra aos membros para 29
alguma contribuição. O membro representante ELIAS LIRA DOS SANTOS 30
JUNIOR apresentou o documento referente ao plano, e sugeriu uma proposta 31
relativa aos valores financeiros, propondo assim a utilização de 10% do valor 32

distribuído ao comitê pela Agência Nacional das Águas (até cinquenta mil reais) 33
para a elaboração deste plano de comunicação. Na sequência, o Sr. BRUNO 34
agradeceu ao Sr. ELIAS em nome de toda a secretaria executiva, passando a 35

palavra para os membros. O Sr. ROBERT questionou a procedência dos valores 36
citados pelo Sr. ELIAS, que foi explicitado pela Srta. KETINNY, sendo a origem 37
deste valor, de até cinquenta mil reais, um repasse feito pelo pró comitê de 38
acordo com o cumprimento de metas do plano. Na sequência, o Sr. ARMIN 39

salientou a importância da discussão referente a crise hídrica e a necessidade 40
de adquirir recursos que ajudem a evitar a mesma. O Sr. ARMIN explicitou sua 41
opinião sobre a atualização do plano de bacia, que em sua opinião está defasado 42

por ser do ano de 2014. Em seguida, o Sr. FABIO reiterou a importância da 43

http://www.recursoshidricos.pr.gov.br/arquivos/File/CERH/Resolucoes%20CERH/2002/res1302_CERH.pdf
http://www.recursoshidricos.pr.gov.br/arquivos/File/CERH/Resolucoes%20CERH/2002/res1302_CERH.pdf

Criado e instalado segundo a Lei Estadual (PR) nº 12.726, de 26 de novembro de 1999 e

Decreto Estadual nº 9.130, de 27 de dezembro de 2010, e instituído pela Resolução nº 13 do
CERH/PR, de 28 de maio de 2002.

participação dos membros na cobrança do seguimento do plano de bacia, 44
salientando a importância da efetivação do plano de comunicação para que isto 45

ocorra. Dando continuidade, o Sr. BRUNO iniciou a votação para o envio do 46
plano de comunicação para a plenária do comitê, sendo esta aprovada por 47
unanimidade. O quarto item da pauta abordou o plano de capacitação, 48
apresentado pela Srta. KETINNY. O presente plano de capacitação foi 49
executado a partir de orientações da Agência Nacional das Águas, com enfoque 50

na capacitação de novos membros de comitês, com a orientação da secretaria 51
executiva. O Sr. BRUNO abriu votação para aprovação do plano de capacitação, 52

este aprovado por unanimidade. Não havendo mais contribuições, o Sr. FABIO 53

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 26ª reunião da câmara 54
técnica.  55

 56

Fabio Leal  57

Coordenador interino da CTPLAN 58

http://www.recursoshidricos.pr.gov.br/arquivos/File/CERH/Resolucoes%20CERH/2002/res1302_CERH.pdf
http://www.recursoshidricos.pr.gov.br/arquivos/File/CERH/Resolucoes%20CERH/2002/res1302_CERH.pdf